书书书

湖北省中华职业教育社

鄂社字〔２０２３〕１号

关于申报２０２３年度课题研究项目的通知

各市、县、区职教社，有关院校，有关专家：

开展调查研究、积极建言献策是中华职业教育社的重要职

能。为了更好地为党委、政府决策服务，推动我省职业教育高质

量发展，根据《湖北省中华职业教育社调研课题项目管理办法》

和湖北省中华职业教育社２０２３年年度工作安排，现就申报２０２３

年度课题研究项目有关事项通知如下：

一、指导思想

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，全面

贯彻党的二十大精神，坚定贯彻习近平总书记关于湖北工作的

重要讲话和指示批示精神，认真落实省第十二次党代会部署，全

面落实全国、全省统战部长会议和中华职业教育社第十二届五

—１—

次理事会会议工作要求，完整准确全面贯彻新发展理念，紧紧围

绕我省建设全国构建新发展格局先行区，加快建成中部地区崛

起重要战略支点目标任务，聚焦我省职业教育服务经济社会发

展中具有全局性、战略性和前瞻性的理论与实践问题，以及重

点、难点、堵点、热点问题，深入开展调查研究，积极建言献策，推

进我省现代职业教育体系建设改革，为湖北经济社会高质量发

展提供有力人才支撑。

二、申报对象

省职教社专家委员会成员，有关职业院校、研究机构及各级

党政机关有关职能部门的专家学者、研究人员和实际工作者

（已申报我社课题但未结项的课题负责人不能申报今年度课

题）。

三、选题要求

１．选题要围绕我省职业教育服务省委重大工作部署，紧扣

湖北职业教育发展中的现实与实际问题，着眼于创造性提出切

实可行的对策建议，既可参考《湖北省中华职业教育社 ２０２３年

度课题研究选题指南》（见附件１）拟定课题，也可根据个人的自

身积累、研究专长和工作实践等自主选题自拟题目。

２．课题名称的表述要科学、严谨、规范、简明，避免引起歧义

或争议。专业课程方面研究一般不纳入立项。

四、材料报送

１．报送程序。项目申请人填写课题研究项目《申请书》（见

附件２）一式 ２份，报所在单位科研处审核，经所在单位审批并
—２—

加盖公章，科研处填写课题研究项目申报《汇总表》（见附件３），

然后统一将《申请书》及《汇总表》电子文档（不需要盖公章）发

送至我社指定邮箱（见联系方式），随后将纸质材料（加盖公章）

寄达我社。

２．报送时间。电子文档报送时间：３月 ２０日前（此为最后

截止日，逾期不予受理）。纸质材料寄达时间：４月１０日前。

３．材料要求。《申请书》的电子文档名以课题研究项目负

责人的名字命名。每个项目参与人除项目负责人外，最多６人。

课题设计论证重点撰写 １、２、３项，其质量作为是否立项的主要

依据。经费概算可不填。课题设计论证不用单独建立文档，体

现在《申请书》中即可。

五、有关要求

各单位科研处负责本单位课题申报的组织工作，对申报材

料要认真审核，把好质量关，对申报数量多的要设定一定入围比

例，切实把有基础、认真做研究的负责人和质量高的申报材料推

荐过来，促进单位科研水平不断提高。

课题申报相关附件电子版在湖北职教研究 ＱＱ群下载。

六、联系方式

联系人：褚玉涛 ０２７－８７７１８２９０　１５８７１３６６９６６

邮　箱：ｈｂｓｚｊｓ８２８５＠１６３．ｃｏｍ

ＱＱ 群：４１８４８１６７２

地　址：武汉市武昌区首义路７１号省民主党派大院１号楼１０５

邮　编：４３００６０
—３—

附件：１．２０２３年度湖北省中华职业教育社课题研究选题指南

２．２０２３年度湖北省中华职业教育社课题研究项目申

请书

３．２０２３年度湖北省中华职业教育社课题研究项目申

报汇总表

湖北省中华职业教育社

２０２３年２月２３日

—４—

附件１

湖北省中华职业教育社２０２３年度课题研究

选题指南
（申报者可据此或自主选题自拟题目）

１．适应建设全国构建新发展格局先行区需要的湖北现代职

业教育体系构建研究

２．职业教育服务湖北乡村振兴机制研究

３．职业教育服务湖北现代产业高质量发展（或“三高地两

基地”建设）研究

４．职业教育服务湖北十大重点农业产业链策略研究

５．职业教育服务湖北流域综合治理和统筹发展研究

６．“三教”统筹背景下湖北职业教育宏观管理体制改革研究

７．湖北职业教育校企合作激励机制研究

８．湖北职业教育经费投入机制研究

９．职业院校教职工配备基本标准研究

１０．中职学生素质教育提升策略研究

１１．深化推进湖北“职普融通”体系建设改革的政策研究

１２．部省协同推进湖北现代职业教育体系建设机制研究

１３．区域产教联合体（行业产教融合共同体）建设研究

１４．湖北职业教育科教融汇政策研究

１５．职业学校关键办学能力提升机制研究
—５—

１６．职业院校“双师型”教师队伍培养培训体系（或激励机

制）研究

１７．湖北职业教育数字化转型发展研究

１８．职业院校“教联体”建设模式研究

１９．中高职一体化发展机制研究

２０．推进湖北产教融合服务组织建设研究

—６—

附件２

２０２３年度湖北省中华职业教育社课题研究项目

申 请 书

　　课　题　名　称

　　项 目 负 责 人

　　负责人所在单位

湖北省中华职业教育社课题研究项目管理领导小组办公室

２０２３年３月

—７—

申请人的承诺：

我保证如实填写本表各项内容。如果获准立项，我承诺以

本表为有约束力的协议，遵守《湖北省中华职业教育社课题研

究项目管理办法（试行）》的有关规定，按计划认真开展研究工

作，取得预期研究成果。湖北省中华职业教育社和湖北省中华

职业教育社课题研究项目管理领导小组及其办公室有权使用本

表所有数据和资料。

申请人（签章）：

年　　月　　日

填 表 说 明

一、本表用计算机认真如实填写，Ａ４纸双面印制。

二、申请书报送一式２份。

三、湖北省中华职业教育社课题研究项目管理领导小组办

公室通讯地址：武汉市武昌区首义路７１号省民主党派大院１号

楼。邮政编码：４３００６０。

—８—

一、基本情况

课题名称

负责人

姓　名 性别 民族 出生年月

行政职务 专业职称 研究专长

学历 学 位 担任导师

工作单位 手机号码

课

题

组

成

员

姓 名
性

别

出生

年月
学历 专业职称 研究专长 工作单位

预期成果 Ａ．研究报告 Ｂ．论文 Ｃ．专著 Ｄ．其他 字数

（万字）

预计完成时间 年　　月

—９—

二、课题设计论证

　　本表参照以下提纲撰写，重点是１、２、３项。要求逻辑清晰，主题

突出，层次分明，内容充实。总字数不超过５０００字。

１．选题依据：选题背景及拟解决的问题；相关研究动态综述；本课

题的应用价值。

２．研究内容：本课题的研究对象、框架思路及主要观点、重点难

点、主要目标等。

３．创新之处：在思想观点、应用价值等方面的特色和创新，相对于

已有研究的独到意义等。

４．思路方法：本课题研究的基本思路、具体研究方法、研究计划及

其可行性等。

５．研究基础：课题负责人前期相关代表性研究成果、核心观点等，

主要参考文献（略写）。

—０１—

三、经费概算

经费开支科目 金额（元）

会务费／差旅费／学术交流费

资料费／数据采集及处理费

劳务费／专家咨询费

文印费

其他费用

合计（元）

四、项目负责人所在单位审核意见

　　申请书所填写的内容是否属实；该课题负责人和参加者的政治业

务素质是否适合承担本课题的研究工作；本单位是否支持项目负责人

按计划开展调研，提供完成本课题研究所需的时间和条件；本单位是

否同意承担本项目的管理任务和信誉保证。

单位科研管理部门公章

年　　月　　日

单位公章

年　　月　　日

—１１—

五、评审、审批意见

评审

专家

评审

意见

评审专家人数 表决结果

赞成票 反对票 弃 权 票

签字：

年　　月　　日

领导小

组办公

室意见

建议
签字：

年　　月　　日

领导

小组

审批

意见
签字：

年　　月　　日

—２１—

—３１—

　抄送：各市（州）、直管市、神农架林区党委统战部。

　湖北省中华职业教育社 ２０２３年２月２３日印发

—４１—

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     动作：   使所有页面大小相同
     缩放：    不缩放(裁切或填补)
     旋转：                不变
     尺寸： 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm

     0

       D:20230223143940
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     32
     181

     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     None

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     14
     13
     14

   1

 HistoryList_V1
 qi2base